VER SIDO ATINGIDA A FREQUÊNCIA MÍNIMA. 

AUSÊNCIA DE REPERCUSSÃO GERAL. INCIDÊN-

CIA DO ENUNCIADO CNMP N.º 8/2014.NÃO 

CONHECIMENTO. I –Primeiramente, verifica-

se que, por meio deste procedimento, o autor 

pretende afastar a obrigação de ressarcir R$ 

2.428,50 (dois mil, quatrocentos e vinte e oito 

reais) ao órgão requerido em razão de não ha- 

ver obtida a frequência mínima no curso “Di-

reito Americano/Comparado em Inglês”. II –É 

de se reconhecer que a pretensão possui na-

tureza individual e patrimonial, não osten-

tando reflexos institucionais e carecendo de